### OBSERVATIO LXXXI.

*Minimè sequitur: Res ante Secula ex parte vel ex toto Allodialibus fuerunt, ergo pro nunc pariter pro Allodialibus habendæ sunt.*

**I**Ta successiva relevia agnitiones & præstationes qualitatem curmedialem, emphyteuticam nempe & feudalem prædiorum probare possunt, quæ ante Secula Allodialia fuere. Nec mirum. Nam præscriptio interveniens diversitatem inter Statum antiquum & modernum inducit; qui adeo semper spectandus. Perpende quoq[ue] sequentia illustrationi *Tractationis de Feudis Curmedialibus P. III. mearum Horarum subseciv. inseruentia Diplomata.*

## I.

Ego Gerardus Comes de Are omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in vero salutari. Noverit universitas vestra, quod ego una cum conjugae mea Antigona filia meis Theodorico & Ottone & aliis annuentibus fratribus de Himmerode pro remedio animarum nostrarum libera voluntate concessimus, ut in cunctis possessionibus sui, quas in nostra possident Jurisdictione, mera gaudent libertate, ipsos ab omni exactione & precariis & quibuscumque vexationibus a nobis & a nostris liberos statuentes. Acta sunt hæc Anno Dominicæ Incarnationis. M CC XIII.

## II.

Nos Bertramus Miles dictus de Altenhofen, & Theodorus filius ejus & Agnes uxor ipius Christi fidelibus salutem. Ne rerum gestarum memoriam oblivio abolere valeat, universitati vestrae præsentibus intimamus, quod pensata utilitate nostra pari consensu & voluntate unanimi curtem nostram in Villa Wurnerstorpb, juxta Tonneburg sitam & homines feodales ad ipsam curtem pertinentes cum Terris arabilibus campis nemoribus & ceteris suis attinentiis terris cultis & incultis, censibus redditibus possessionibus cum omnibus suis Allodiis & Juribus suis universis, quæ nobis de Jure competunt, vel competere possunt, in sicco vel in humido, silvis pratis tive aliis quibuscumque pertinentibus ad prædictam Curtem, cum omni dominio onere & honore, exceptis tantum hominibus homagio nobis adstrictis, Viris religiosis, Abbatii & Conventui de Himmerode Ordinis Cisterciensis Trevirensis Diœcesis vendidimus & vendimus pro 177. marcis Schillingorum bonorum & legalium, 12. solidis pro marca qualibet computatis, quam pecunia summa ab iisdem Religiosis nos fatemur per præsentes receperisse totaliter in pecunia numerata, & in nostram utilitatem convertisse, volentes & consentientes cum expressa voluntate, ut omnia Jura cum universitate omnium Bonorum prædictorum in instanti transcant in dominium Jus & proprietatem Abbatis & Conventus prædictorum, nihil nobis in omnibus aut singulis præmissis reservantes, exceptis tantum hominibus ante dictis. Hanc autem venditionem fecimus & facimus omni dolo & deceptione ac omni illicita pactione ac aliis omnibus cessantibus, quæ possent venditionem ejusmodi impedire, promittentes bona fide, quod præfatis Abbatii & Conventui de Himmerode nullo unquam tempore causam movebimus per nos vel per alios, super bonis præmissis vel aliqua portione Bonorum præmissorum, nec queremus aut procurabimus aliqua arte via vel ingenio, per nos vel per alios, quod ipsi super iisdem aliquatenus molestentur. Renuntiamus igitur in omnibus omni Juris auxilio Can- & Civilis (a) exceptione pecunie non numeratae, non tradita non soluta, dol mali, & omni alii exceptioni & defensioni, & omnibus quæ contra hoc Instrumentum possent objici, seu præmissa aliquatenus infringere, vel aliquod præmissorum, renuntiamus etiam specialiter beneficio Juris illius, quod concedit rescindi venditionem, si ultra medietatem justi pretii vendorum deceptus fuerit, vel quod deest de justo pretio suppleri ab emptore, nec non beneficio Restitutionis in integrum, Privilegiis & Confuctudinibus quibuscumque & omni alii exceptioni & defensioni cuiuscumque, quæ nobis possent contra præmissa aliquatenus suffragari. Item promitti-

ex parte  
maximum abbatis & C.  
more confiteo in ou  
& singula dixerit  
nus non venit. Ut  
ea cum omnibus fa  
prætempore Chorom  
versari Petri Domini  
tran militis predicti  
dicens exradendum  
quæ regilius carceris &  
nobis vñ famas & pe  
matus M CC LX.

(1) Clauſula hec  
prædicta est

Nor Thedoric  
tiam emere prædicta  
cas de Altenhofen non  
minis de Newersteine cum  
& liber & absolu clau  
si, quo nobis ultra vi  
confundere voluntate, &  
Himmerode Ordinis Cister  
ciæ dicti Bertram & his  
lodo suo in Himmerode  
seque complacuit, ut  
in hoc placito iudicium  
Bonorum ipsorum  
in ejus testimonio  
etro roburavimus &  
Dominii M CC LX.

Nihilomin  
parsumentum  
non obstante o  
Ordinem Cister  
ciæ legi a Summo P  
ab Urbino VIII.  
tenaria (s), quo

(s) Rota in Theſ.

mittimus Abbatii & Conventui memoratis ferre Quarandiam per annum & diem more consueto in omnibus & singulis supra dictis. Item promittimus omnia & singula supra dicta nos observare debere bona fide, & contra ea nullatenus non venire. Ut autem predicta venditio dictis Religiosis a nobis rite facta cum omnibus suis conditionibus in perpetuum inviolabiliter observetur, praesentem Chartam inde confectam & a nobis plenius intellectam sigillo Reverendi Patris Domini Sifridi Archiepiscopi Colonensis una cum Sigillo mei Bertrami militis praedicti sigillatam praefatis Abbatii & Conventui de Himmerode duximus extradendam. Nos vero Agnes & Theodorus filius Bertrami praefati quia sigillis caremus & sigillo Bertrami ante dicti Patris & domini nostri pro nobis usi sumus & praemissis Sigillis plenarie contenti. Datum Anno Incarnationis M C C LXXVI. Dominica Quasimodogeniti.

(L. S.) (L. S.)

(a) Clausula hæc confirmat Thes. s. IX. Opusc. III. T. I. Opusc. meorum stabilitam contra figmenta quorundam recentiorum Jutorum.

### III.

Nos Theodoricus Comes Clevensis ad universorum cupimus pervenire notitiam tenore praesentium declarando, quod Bona illa, qua Bertramus Miles discus de Altenhofen nomine feodi a nobis tenebat sita in Villa Wurmersdorff Comitia de Neuwenare cum sua Universitate, ab omni Jure feodi & onere liberemus, & libera & absoluta clamamus, atque ea allodium facimus, ab omni Jure feodi, quo nobis astricta videbantur, exonerantes ipsa & penitus liberantes, consentiendo voluntarie, ut eadem Bona viris Religiosis Abbatii & Conventui de Himmerode Ordinis Cisterciensis Trevirensis Diocesis pro simplici & puro Allodio a dicto Bertramo & suis Hereditibus vendantur; nam praefatus Bertramus de Allodio suo in Honenbrack tantum nobis repescuit, & feodo nostro conjunxit, atque complanavit, quod omnino sumus contenti, & nobis esse ab eodem B. in hoc plenarie satisfactum publice confitemur, & per hujusmodi repositiorem Bonorum ipsius militis nostrum feodum non esse aliquatenus pejoratum; in cuius testimonium & firmitatem perpetuam praesentem litteram Sigillo nostro roboravimus & sigillamus ad certitudinem ampliorem. Datum Anno Domini M C C LXXV. in crastino Epiph. Domini.

(L. S.)

Nihilominus vero prædia ista pro Feudis Curmedialibus persententiam Cameralem praefato loco adductam declarata sunt, non obstante obmoto Abbatiae Himmerodensis, quod contra Ordinem Cisterciensem, cuius Ordinis ipsa esset, vigore Privilégii a Summo Pontifice Gregorio XIV. concessi & postmodum ab Urbano VIII. confirmati non currat alia præscriptio nisi centenaria (a), quodque contra Ecclesiam non currat Præscriptio vivente

(a) ROTH. in Thes. & Tract. de usucap. cap. 5. assert. 35.

vivente Prælato in Bonis Ecclesiæ male alienatis seu aggravatis, ideoque tempora Prælati illegitime & nulliter Bona novis oneribus aggravantis detrahenda sint (b).

### OBSERVATIO LXXXII.

*Causa violati Territorii minime ad viam facti, sed Mandatum S. C. qualificata est.*

**V**iolatio alterius Jurisdictionis factum per se injuriosum est, ex Sententia J Ct. HALLENSIUM (a), Statibusque Imperii permisum est, contra violatores & turbatores Jurisdictionis atque Jurium Territorii, absque Judicij strepitu, per viam facti se defendere, prout iidem responderunt (b).

Jam perpende casum, quem *Recess. Deputat. de Anno 1600. §. 30. 32. seqq.* de Obligationibus seu Instrumentis clausulas executivas in ventre habentibus suppeditat. Clausulae istæ communiter exprimuntur verbis: mit oder ohne Recht, aut æquipollentibus v. gr. nach eigenem Belieben für sich zu fassen, zu nothen, zu pfänden (c). Per has Clausulas cum ipse Creditor potestatem consequatur, propria autoritate possessionem rerum obligatarum occupandi, optima ratione receptum est, ut, ne ipse sibi Jus dicere videatur, saltem accidente autoritate Judicis via summaria Processus executivi in eam immittatur. Ex paritate igitur rationis & ibi, ubi alicujus Territorium violatum, ne is sibi ipsi Jus dicere videatur, autoritas judicialis adhibetur, impetrando Mandatum S. C. de non invadendo seu violando Territorium alienum, modo illud implorantis esse constet: fundamento enim destructo, omne, quod in illo fundatum, simul corruit. Ex quibus autem actibus Superioritas Territorialis probetur, vide sis apud laudatos HALENSES (d).

Nec

(b) Text. cum Gloss. in Cod. si Sacerdotes. 16. 4. 3. GUID. PAP. Decif. 150. SURD. Consil. 249. num. 12. GABRIEL. Lib. 2. Consil. 67. num. 21. BERTAZOL. Consil. 46. num. 53. HONDED. Consil. 80. num. 87. volum. 2. CAVALCAN. Decif. 30. num. 14. 45. num. 49. & in Addit. tam. num. 54. & Decif. 46. num. 20. 204. & 207. P. I.

(a) Consil. Tom. II. Lib. I. Consil. XXXVIII. num. 8.

(b) citar. loc. Consil. CXV. num. 35.

(c) Vid. KLOCK. Tom. 2. Consil. 84. num. 20. & Tom. 3. Consil. 87. num. 13. ESBACH. ad CARPZOV. part. 1. constitut. ult. definit. 27. MOSERS Reichs = Hof = Raths = Proceß tit. 1. cap. 2. §. 15.

(d) citar. loc. Tom. I. Lib. III. Consil. XXXIV. num. 16.

Nec obstat te  
inhibitaturque.  
heum Graf contra  
claram: Fiat con-  
violando Territorio-  
dendo, ac non vi-  
ren de relaxando  
dum S. C. sub pe-  
pitionem cum T  
causa. Inter contra  
Fiat gegen den He  
datum violentaria  
& inhibitorum di  
offendendo, ut &  
quasi Jus venandi  
procedendo S. C. fi  
la. cum Temia. 2.

Ad que summi  
dato de non invadendo  
principia sit, est pro M  
bona Jus venandi  
pendere ut hoc decet.

Nec potest fieri  
requipiari, ut contra  
modo in politice  
hoc & ei politica  
sua, qui nullus di  
superiori audire  
cognita, nec in  
re, a qua contrarie  
tione in Gallo  
& conf. d. 14. D  
gottemre Mandat  
stituendo Inquit  
C. C. etiam  
Memoria de  
ad quasi possessione  
sequentiem.

(e) Conf. Dr. MOSER.

Nec obstat tunc, quo minus simul facta specialia cassentur, inhibeanturque. Ita in Judicio Imper. Aul. in causa zu Hillesheim Graf contra Pfalz-Zweybrücken, d. 17. Aprilis 1742. conclusum: Fiat contra Pfalz-Zweybrücken Mandatum de non violando Territorium, nec in eo amplius quovis modo offendendo, ac non via facti sed Juris procedendo, præprimis autem de relaxando Captivos statim & illico post insinuatum Mandatum S. C. sub pena 20. Marcarum auri, & quoad reliquam partitionem cum Termin. 2. Mens. annexa Citatione solita. In causa Trier contra Weymar, d. 5. Octobris 1742. conclusum: Fiat gegen den Herrn Herzog und andere Mit-Beklagte, Mandatum violentiarum & factorum injustificabilium cassatorium & inhibitorium de non invadendo alienum Territorium, non offendendo, ut & de non turbando in possessione solitaria, vel quasi Juris venandi qu. & de in posterum non via facti sed Juris procedendo S. C. sub pena 10. Marcarum auri ann. Citat. solit. cum Termin. 2. Mens.

Ad quæ simul notandum, quod si quis supplicet pro Mandato de non invadendo Territorium alienum venandi causa, perinde sit, acsi pro Mandato de non turbando in quasi possessione Juris venandi supplicasset; adeoque illud Mandatum perinde ac hoc decerni possit. (e).

Nec porro silentio prætereundum, quod, quando suprà requisivi, ut constet, Territorium Implorantis esse, sufficiat modo is in possessione Territorii sit manutenibili. Prædicatum hoc & ei possessioni competit, quæ mediante contractu acquifita, qui nullus dicitur, si nimirum notoria non sit nullitas, de superque audiendus adhuc possessor. Ita enim causa nondum cognita, nec in communionem propria autoritate regredi licet, à qua contractu isto recessum, diviso Territorio. Qua ex ratione in Sachen von Dürkheim contra Chur-Trierische Regierung, & conf. d. 14. Decembris 1751. non solum decretum: Ist das gebettene Mandatum de non amplius violando Territorium, & restituendo Inquisitum ad locum unde sine, übriges Begehren aber C. C. erkannt, sed & Paritoria plena lata d. 1. Julii 1752.

Memento denique à quasi possessione Regalium in particulari, ad quasi possessionem Superioritatis Territorialis non valere consequiam.

Kk

Rega-

(e) Conf. Dr. MOSER. Reichs-Hof-Rath: Proceß rit. i. cap. 2. §. 105.

Regalia enim in Territorio alieno competere posse, quis est, qui nesciat? Sane servitutes sic dictæ Jurispublici regalia sunt, in alieno Territorio competentia, de quibus singulari industria scripsit ENGBRECHT. Ita ad Regalia pertinet Jus Gladii; ob idque fieri potest, ut per modum servitutis Jurispublici exerceatur in Territorio alieno, sine nota Superioritatis Territorialis (f). Quo collineat *Instrum. Pac. Osnabrug. Artic. 5. §. 44.* Sola Criminalis Jurisdicō, Cent. Gericht, solumque Jus Gladii & Retentionis &c. neque conjunctim neque divisim Jus reformandi (quod per §. 30. cum Jure Territorii & Superioritate cohaeret) tribuunt. Latius haec deduxit HILDEBRAND in *Dissertat. de Jure regali in alieno Territorio Superioritatem von inferente.*

Reète proin HEUMANN. in *Dissertat. de Characteribus Superioritat. Territor. cautè designandis* §. 18. Fieri potest, ut quis multa ac eximia habeat Regalia; Superioritate tamen Territoriali careat. Immo fac Territorio aliquem præditum esse, huic tamen sèpius à vicino quodam potentiore de Superioritate detrabitur, et si alia Jura eminentia, cum Territorio non commixa, in dubium hanc quaquam vocet.

Est quidem Superioritas Territorialis complexus omnium Regalium. Qui autem eadem polleat, cum omnibus regalibus in complexu investitus sit, vel eadem alio modo conjunctim acceperit necesse est; nec sufficit, quod eadem sigillatim Privilgio, Pacto, vel Consuetudine acquisiverit; ita ut citra hanc concessionem usurpari non possint, sed requiritur, ut virtute Terrarum insita sint. Unde b. DE COCEJI (g) concessa Superioritate vel omnibus Regalibus continentur omnia, quæ non sunt specialiter excepta; concessis singulis regalibus, nulla nisi expressa. Indeque et si in literis Investiturarum specificè recenseri soleant Regalia; clausula generalis tamen annexi solet: alle Herrlichkeiten. Olim Dominos Regionum non omnibus gavios fuisse Regalibus constat exemplo Electorum, quibus varia demum Aurea Bulla, quæ inter Jus Judæos recipiendi referendum, concessa.

(f) Conf. DE LUDOLF Tom. I. Sympborem. Consultas. 27. & Systemat. Jur. Camer. pag. 19.

(g) Jur. Publ. Prudent. cap. 21. §. 16.

cella. Quodni  
nium argument  
particulari ad q  
et consequentia  
(b) qui à delicto  
Gladii ad Super  
Hinc cum  
Montagaij son  
Dern nadagelst  
Eto præterea J  
super position  
cando ad qua  
richtung eines  
Der durchgri  
sicht, Bild  
auf, Markt,  
Mandato Callao  
pallidelle vel qu  
clad in Imper. fuc  
Madaram gfof

OF  
De Differ  
Tempus  
tionem  
nis Do  
ejusdemque  
8000. Thal.  
dem dein ven  
mam 20000.  
tem valide d  
pus enim, n  
rum julta aug  
Fac igitur  
prædictum vel p

(f) curia ha. 3. 3.

(g) Vid. REIGER. 2

cessa. Quodsi vero ab uno alterove regali ad complexum omnium argumentari vetitum; nec à quasi possessione Regalium in particulari ad quasi possessionem Superioritatis Territorialis, vallet consequentia. Ita falluntur Judice laudato Dn. HEUMANNO (b) qui à delictorum coercitione generatim ad Jus Gladii, à Jure Gladii ad Superioritatem Territorialem argumentantur.

Hinc cum in causa zu Dhaun verwittibte und regierende Rheingräfin contra den Herrn Margrafen zu Baaden-Baaden, Dero nachgesetzte Regierung und Amtmann zu Naumburg, punctione prætensiæ Jurisdictionis & Superioritatis, illa, occasione litis super positione terminorum & lapidum finalium ortæ, provocando ad quasi possessionem plus quam centenariam der Aufrichtung eines Hoch-Gerichts, Erlaub- und billiger Versagung derer durchzuführenden Todten, Bestrafung derer Hurerey, Diebstahls, Wild-Frevels, Regulirung derer Hof-Leuthe, Weinzapff, Markt, Kirchweyhe, Jagd und Fischerey, supplicaret pro Mandato Cassatorio & Inhibitorio de non turbando in notoria possessione vel quasi, ut & non via facti procedendo S. C. conclus. in Imper. Judic. Aul. d. 3. Augusti 1742. hat das gebettene Mandatum gestalten Umständen nach nicht statt.

### OBSERVATIO LXXXIII.

#### *De Differentia inter pretium justum & acceptum.*

**T**empus quo exercitium Actionis competit, quoad aestimationem faciendam, in primis esse inspiciendum, communis Doctorum opinio est (a). Pone itaque rem legatam, ejusdemque tempore quo restitui debuissest, pretium fuisse 8000. Thal. hoc certe pretium justum esset. Pone porro eandem deinde venditam, & pretium inde redactum adæquasse summam 2000. Thal. pretium hoc acceptum est, ab illo justo autem valde differt, cum illud longe excedat. Nec mirum, tempus enim, meliorationes, atque affectio emptorum pretia rerum justa augere possunt.

Fac igitur N. condemnatum fuisse, vel ad restituendum prædium vel pretium ejus acceptum; restitutione pretii justi,

Kk 2

velur

(b) citat. loc. §. 35. pag. 52.

(a) Vid. REIGER. Thes. voce Tempus num. 193.

velut in dato casu 8000. Thal. Sententiae non satisit, sed restitu-  
tione 20000. Thal.

Sique venditor rem alienam post interpellationem quamvis  
extrajudiciale vendidisset, malæ fidei possessor esset juxta l. 20.  
§. 11. ff. de Hered. pet. petitam autem Hereditatem &c. id est, ex quo  
quis scit à se peti: nam ubi scit, incipit esse malæ fidei possessor, id  
est, cumprimum denunciatum esset. Quid autem, si scit, nemo  
autem denunciavit, an incipiat usuras debere pecuniae redactae. Et  
puto debere, cœpit enim malæ fidei possessor esse. Unde facile ad  
intelligendum, quare pretii accepti restitutio vel depositio fieri  
debeat, quia m. f. possessor restituere tenetur, in quantum lo-  
cupletior redditus. Ita in Sachen von Brömsen contra von  
Herbenstein, d. 18. Martii 1750. pronunc.